2

	КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

29 апреля 2019 года									        № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства Кировской области
А.А. Чурин
Присутствовали:
	руководитель Гострудинспекции в Кировской области
	-
	А.А. Бердинских

	исполняющая обязанности министра здравоохранения Кировской области

-

Е.Э. Видякина

	начальник Управления ГИБДД УМВД России
по Кировской области

-

А.Н. Власов

	начальник отдела транспорта  департамента городского хозяйства администрации муниципального образования «Город Киров»

-

В.В. Воронцов

	директор ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	В.Б. Ёлшин

	заместитель начальника полиции УМВД России по Кировской области (по охране общественного порядка)

-

С.И. Копырин

	министр финансов Кировской области
	-
	Л.А. Маковеева

	начальник управления организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ Главного управления МЧС России по Кировской области

-

Ю.М.Полекаренков

	министр транспорта Кировской области
	-
	М.Н. Поршнев

	министр образования Кировской области
	-
	О.Н. Рысева

	заместитель начальника Приволжского межрегионального управления  госавтодорнадзора

-

Р.В. Санников

	начальник государственной инспекции Гостехнадзора Кировской области

-

Н.В. Сбоев

Приглашенные:
	директор МКУ «Управление дорожной и парковой инфраструктуры г. Кирова»

-

Е.Н. Лунев

	заместитель министра транспорта Кировской области
	-
	Ю.Е. Попова

[bookmark: _GoBack]Повестка дня:
1. О включении в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Правительстве Кировской области Курдюмова Д.А., первого заместителя Председателя Правительства области.
2. О состоянии аварийности на территории области, принимаемых мерах по предупреждению дорожно-транспортного травматизма и снижению тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий.
3. О разработке регионального проекта «Безопасность дорожного движения в Кировской области», создании рабочей группы по реализации проекта.

	1. СЛУШАЛИ:
	о включении в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Правительстве Кировской области Курдюмова Д.А., первого заместителя Председателя Правительства области.

	Докладчик: Чурин А.А.

	РЕШИЛИ:

	Министерству транспорта Кировской области (Поршнев М.Н.) подготовить изменения в постановление Правительства Кировской области
от 05.02.2002 № 9/45 «О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Правительстве Кировской области» о включении в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при Правительстве Кировской области Курдюмова Д.А., первого заместителя Председателя Правительства области.
       Без постановки на контроль.

	2. СЛУШАЛИ:
	о состоянии аварийности на территории области, принимаемых мерах по предупреждению дорожно-транспортного травматизма и снижению тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий.

	Докладчики: Видякина Е.Э. – текст доклада прилагается,
                      Рысева О.Н. – текст доклада прилагается,
                      Поршнев М.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	2.1. Рекомендовать главам Верхнекамского, Верхошижемского, Зуевского, Кильмезского, Кикнурского, Котельничского, Мурашинского, Пижанского, Свечинского, Сунского, Юрьянского районов, администрации г.Кирова, г.Котельнича рассмотреть вопрос о состоянии аварийности на заседании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, выработать меры, направленные на предупреждение ДТП.
О результатах проинформировать комиссию в срок до 31.05.2019.
2.2. Главам муниципальных районов и городских округов, КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Цаава О.Г.):
2.2.1. организовать работу по приведению улично-дорожной сети
на обслуживаемой территории в нормативное состояние. Особое внимание уделить вопросам нанесения горизонтальной дорожной разметки, оборудования пешеходных переходов, выявления и устранения недостатков
в содержании участков автодорог, где по итогам анализа за 2018 год отмечено наибольшее количество дорожно-транспортных происшествий.
Без постановки на контроль.
2.2.2. при проведении ремонта улично-дорожной сети в обязательном порядке планировать и реализовывать мероприятия по обеспечению безопасности движения пешеходов (строительство тротуаров, освещения, обустройство пешеходных переходов и т.д.).
Без постановки на контроль.
2.3. Рекомендовать Управлению ГИБДД по Кировской области
(Власов А.Н.) обеспечить проведение комплекса профилактических мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, в первую очередь, направленных на предупреждение ДТП по вине нетрезвых водителей, связанных с выездом на полосу встречного движения, профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.
   Без постановки на контроль.

	3. СЛУШАЛИ:
	О разработке регионального проекта «Безопасность дорожного движения в Кировской области», создании рабочей группы по реализации проекта.

	Докладчик: Поршнев М.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	3.1. Куратором регионального проекта «Безопасность дорожного движения в Кировской области» определить Председателя Правительства Кировской области Чурина А.А.
3.2. Министерству здравоохранения Кировской области (Черняев А.В.), министерству образования Кировской области (Рысева О.Н.) совместно
с министерством финансов Кировской области (Маковеева Л.А.) включить
в государственные программы Кировской области мероприятия, предусмотренные федеральным проектом «Безопасность дорожного движения» («Приобретение в районные медицинские учреждения хроматографов
для выявления состояния опьянения», «Приобретение технических средств обучения, наглядных учебных и методических материалов
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма»).
     О результатах проинформировать комиссию в срок до 01.09.2019.
3.2. Министерству транспорта Кировской области (Поршнев М.Н.)
в срочном порядке направить региональный проект «Безопасность дорожного движения в Кировской области» для рассмотрения в региональный проектный офис после согласования проекта всеми предполагаемыми исполнителями.
Без постановки на контроль.

Председатель Правительства
Кировской области                                                                                А.А. Чурин
Секретарь комиссии,
ведущий консультант
министерства транспорта
Кировской области  							            А.А. Краев